
DECIZIA
Nr. 43 din 01. 04. 2022

Directorul general al CAS Neamţ, ec. Marieana Atomulesei, numit prin Ordinul Preşedintelui CNAS nr.
1056/ 09. 10. 2020,

Având în vedere prevederile:
- Legii nr. 95/ 2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, modificată şi completată;
- Hotărârii Guvernului nr.423/2022 privind aprobarea programelor naționale de sănătate;
-  Ordinului  președintelui  CNAS  nr.  180/2022  pentru  aprobarea  Normelor  tehnice  de  realizare  a

programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023;
- OUG nr. 57/ 2019 privind Codul Administrativ;
- Statutului CNAS;
- Statutului CAS Neamţ;

Văzând: 
- Adresa CNAS nr. P 2611/ 31. 03. 2022 prin care se comunică precizări referitoare la modelitatea de

asigurare a continuității tratamentului bolnavilor cuprinși în programele naționale de sănătate curative pentru
perioada 01. 04. 2022 – 31. 12. 2022,

- referatul nr. DG 4750/29.03.2022, emis de Compartimentul juridic şi contencios administrativ, referitor
la  necesitatea  emiterii  deciziei  de  aprobare  a  Metodologiei  de  contractare  pentru  asigurarea  continuității
tratamentului bolnavilor cuprinși în programele naționale de sănătate curative pentru perioada 01. 04. 2022 –
31. 12. 2022,

DECIDE:

Art.  1 Începând  cu  data  de  01.  04.  2022  se  aprobă  „Metodologia  de  contractare  pentru  asigurarea
continuității  tratamentului  bolnavilor  cuprinși  în  programele  naționale  de  sănătate  curative  pentru  perioada
01. 04. 2022 – 31. 12. 2022”, anexa 1 la prezenta.

Art.  2  Funcţionarii  din  cadrul  compartimentelor  de  specialitate  vor  duce  la  îndeplinire  prevederile
prezentei decizii.

Director general,
ec. Marieana Atomulesei

                                           Vizat,
Compartiment juridic şi contencios administrativ



ANEXA NR. 1 LA DECIZIA NR. 43/01.04.2022
CALENDARUL NEGOCIERII ŞI ÎNCHEIERII  CONTRACTELOR CU FURNIZORII DE SERVICII

MEDICALE PENTRU PROGRAME NATIONALE DE SANATATE

În data de 31,03,2022, ora 15, a avut loc şedinţa  Consiliului de Administraţie al CAS Neamţ,  pentru aprobarea
Metodologiei de contractare  pe anul  2022 propusă de Directorul Relații Contractuale, precum şi desemnarea membrilor
CA ce vor face parte din comisia de soluţionare a contestaţiilor şi desemnarea conducerii CAS Neamţ în Comisia de
contractare.

1. În  perioada  12.04.-15.04.2022 vor  fi  transmise  electronic  documentela  scanate  si  semnate,  de  catre
furnizorii care doresc sa incheie contracte cu CAS Neamt pentru programe nationale de sanatate, cu semnatura
electronica extinsa,  conform aplicatiei TI;
          In cazul furnizorilor  aflati  i  relatie contractuala cu CAS Neamt vor fi transmise electronic numai
documentele care trebuie actualizate.

Documentele vor fi comunicate pe e-mail, verificate pe masura transmiterii  lor si, in cazul  in care vor fi
incomplete sau incorecte , furnizorii vor fi informati pe e-mail-ul declarat la CAS Neamt.
2. In data de18.04.2022, pana la ora 10 ,  se va afisa pe site  lista furnizorilor declarati eligibili pentru a
incheia contracte pentru anul 2022.
3. In  data  de  20.04.2022,  pana  la  ora  10,  se  va  afisa  pe  site  –ul  institutiei  bugetul  aferent  programelor
nationale de sanatate, pe fiecare program si furnizorii de servicii .

            Comisie mixta DSP-CAS Neamt :07. 04. 2022, ora 15

Data limită de finalizare a procesului de contractare PNS  este 30.04.2022.



Anexa 2 LA DECIZIA NR. 43 DIN 01.04.2022

Metodologia de lucru pentru încheierea în anul 2022
a contractelor pentru programe nationale de sanatate

I. Comisia de contractare a serviciilor medicale pentru programe nationale de sanataate aferente  anului
2022,  funcţionarii din  cadrul  Direcţiei  Relaţii  Contractuale  si  Medic  sef  vor  respecta  Metodologia  privind
încheierea contractelor si  Calendarul negocierii şi încheierii  contractelor.

Comisia de contractare (formată din ec. Marieana Atomulesei – Director general și ec. Gabriela Zamfir –
Director  relatii  contractuale)  stabileşte  metodologia  de  contractare,  desemnează  comisiile  de  contractare
programe nationale  de sanatate  conform  HG 423/2022  pentru aprobarea  programelor  nationale  de sanatate
sănătate pentru anii 2022 - 2023 şi a Ordinului comun MS/ CNAS nr.  180/2022  privind aprobarea Normelor
tehnice  de  realizare  a  programelor  nationale  de  sanatate  pentru  anii  2022-2023,  coordonează  activitatea
structurilor din CAS Neamţ implicate în activitatea de contractare.

   
        II. Comisii/ Subcomisii de contractare:
1.  Comisia  desemnată  pentru  contractarea  programelor  nationale  de  sanatate  –medicamente  si

materiale sanitare 
- ec. Gabriela Zamfir: coordonează activitatea comisiei;
- dr. Manoela Olteanu – Medic sef  

            -cons. Marieana Braileanu Barna cu urmatoarele atributii: primeste si verifică documentele depuse
electronic de catre  furnizori  cu privire  la respectarea  opisului de documente solicitat  si  daca s-au respectat
conditiile  impuse  in  opis,  conform  legislatiei  in  vigoare  întocmirea  contractelor  şi  generarea  în  SIUI,  cu
respectarea termenului de contractare;

-cons. Ovidiu Andone cu urmatoarele atributii: primire, verificare documente transmise electronic cu
opisul stabilit conform actelor normative in vigoare, întocmirea contractelor şi generarea în SIUI, cu respectarea
termenului de contractare;

- cons. Daniel Spiridon cu urmatoarele  atributii:  verificare documente transmise electronic cu opisul
stabilit conform actelor normative in vigoare si verificare criterii de eligibilitate programe nationale de sanatate
depuse de unitatile sanitare cu paturi si furnizori in ambulatoriu de medicamente, materiale sanitare , paraclinice

-cons. Petronela Luchian, cu atributii de primire si verificare documente transmise electronic pe adresa
de  e-mail,  cu  semnatura  electronica  extinsa  de   catre  furnizorii  de  servicii  medicale  de  dializa  si  dializa
peritoneala,  din punctul  de vedere al  respectarii  opisului  afisat  pe site si  a cerintelor  din acest  document ,
verificarea  documentelor suspensive, intocmirea contractelor si generarea in SIUI;

-cons. Mirela Neta, cu atributii de primire si verificare documente transmise electronic, cu semnatura
electronica  extinsa  de  catre  furnizorii  de  servicii  medicale  paraclinice  de  laborator  pentru  hemoglobina
glicozilata,  conform  opisului  afisat  pe  site  si  a  cerintelor  din  acest  document,  intocmirea  contractelor  si
generarea in SIUI;

- cons. Sterpu  Victor, cu atribuţii de: stabilire aplicatie pentru transmiterea electronica a documentelor
prevazute de  actele normative in vigoare, scanate si semnate cu semnatura electronica extinsa.

Aplicatia va fi transmisa furnizorilor de servicii medicale pe e-mail declarat de acestia .
Cons.Victor Sterpu va oferi consultanta tehnica tuturor furnizorilor cu privire la transmiterea electronică

a documentelor. 
- cons.jr. Dospinescu Catalin, cu atribuţii de verificare a documentelor depuse de furnizor şi îndeplinirea

tuturor condiţiilor legale de intrare în relaţie contractuală cu CAS Neamţ.

Perioada de contractare se încheie la data de 30. 04. 2022.

Persoanele implicate în procesul de contractare răspund pentru actele întocmite, verificate şi vizate.


	DECIZIA

